

Zpravodaj TECHNOhrátky

duben | 2019

TECHNOhrátky

www.klickevzdelani.cz/technohratky

 Pardubický kraj

Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje

BŘEZNOVÉ TECHNOhrátky VONĚLY LANGOŠI I PLYNEM

Březnový program TECHNOhrátek zavedl žáky převážně 8. tříd do dvou zcela odlišných středních škol. Nejprve je čekala seznamka s gastronomickými obory v Chrudimi a o dva týdny později návštěva plynářského učiliště v Pardubicích.

NA NÁVŠTĚVĚ

LÁKALO MODERNÍ ZÁZEMÍ

Vůně čerstvých langošů a palačinek, chlebičky, kremrole a krásné zdobené dortíky, které si žáci sami připravili, aby je vzápětí s chutí snědli. A vedle toho moderně vybavené počítačové učebny pro obor informační technologie s rozšířenou výukou jazyků. To byly hlavní trumfy, jimiž se 13. března SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim, snažila zapůsobit na 121 účastníků TECHNOhrátek z deseti základních škol.

„Při zahajovací anketě na dotaz, kolik žáků se už rozhodlo podat si sem přihlášku ke studiu, zvedla ruce desítky zájemců. Když si však vyzkoušeli zařízení zmodernizovaných prostor a gastrostudii včetně nové učebny odborného výcviku pro kuchaře a cukráře, les zvednutých paží se výrazně znásobil,“ uvedl **Vladimír Zemánek**, manažer projektu TECHNOhrátky.



Vítězné trofeje v podobě ovocných dortů získali žáci ZŠ Smetanova z Hlinska a ve vědomostním kvízu družstvo NOE – Křesťanské ZŠ a MŠ Pardubice.



DESET STATEČNÝCH (DÍVEK)

Tři roky trvalo, než si TECHNOhrátky našly znovu cestu do SOU plynářského Pardubice. Na akci 27. března sem zavítalo 120 žáků z deseti základních škol. Toto ryze chlapecké učiliště dosud nikdy neabsolvovala dívka, ale zdá se, že TECHNOhrátky možná přivodí historický průlom.

Mezi deseti účastnicemi byly totiž tentokrát velice vážné zájemkyně!

Žáci poznávali základy učebních oborů **spjatých se zemním plynem, energetikou a tepelným hospodářstvím** včetně zcela nového **mechanik instalatérských a elektromechanických zařízení se zaměřením na tepelná čerpadla a elektrotechniku**, který škola začne vyučovat od příštího školního roku.

Čekalo je polyfúzní sváření, zapojení světelného elektrického obvodu, spojování měděného potrubí nebo zajišťování těsnosti tlivrstvého komína.

Samozřejmě nechybělo ani oblíbené zpestření v podobě detekce úniku plynu a střelba z plynového děla.

A jak dopadla dělba soutěžních trofejí? V manuálních činnostech zvítězili žáci ZŠ Třemošnice, ve vědomostním kvízu výprava ZŠ Pardubice – Ohražnice.

„V Chrudimi platilo – co si žáci připravili, to snědli.“

ZABRÁNÍ HISTORICKÉ UDÁLOSTI MATEMATIKA?

Na závěr TECHNOhrátek v SOU plynářském Pardubice se zeptal ředitel Martin Valenta žáků, kdo z nich uvažuje o studiu v této škole. Jako první vylétla nahoru ruka Anežky Soukalové ze ZŠ Benešovo náměstí v Pardubicích. Projevila tak naplno své odhodlání a odvalu, protože dosud nikdy v historii toto učiliště neabsolvovala dívka!

PTÁME SE

Nešla jste původně na TECHNOhrátky v doprovodu spolužáků za trest?

Tak to vůbec ne! Mě technika od malička moc baví. Mám ráda klučí práci a nevyhýbám se jim. Třeba na kadeřnici nebo kosmetičku bych nikdy nemohla jít. **Libily se vám plynářské TECHNOhrátky?** Libily se mi moc. Hlavně činnosti, kdy jsme museli něco tvořit a vyrábět. Zaujaly mě obory zaměřené na slaboproud a silnoproud.

S čím jste si hrála jako malá?

Můj děda byl školník a ve volném čase nás s bratrem pouštěl do dílen. Tam jsme kutili různé věci. Vyráběli jsme si třeba sami meče a pak s nimi bojovali.

Takže si sem příští rok podáte přihlášku?

To bych samozřejmě moc ráda, jenže můj problém se jmenuje matematika. Hrozně s ní bojuji a jsem ráda, že nakonec dostanu čtyřku. Přijímačky bych s největší pravděpodobností nedala. A i kdyby, tak bych se pak hodně trápila.

To znamená, že se nestanete první dívkou, která vystuduje plynářské učiliště?

Moc bych do této školy chtěla. Ještě si všechno promyslím a udělám pro přijetí všechno.



AKTUALITY

TECHNOhrátky

TREND, KTERÝ TĚŠÍ

Vážené dámy, vážení pánové, v březnu nás kromě sluníčka a nastupujícího jara potěšily také statistické výstupy registrující počty přihlášek do středních škol zřizovaných Pardubickým krajem. Prokázal se totiž opět trend, že střední odborné školy zařazené do projektu TECHNOhrátky se těší zájmu žáků základních škol. Například z osmnácti z nich, v nichž proběhly akce v posledních dvou letech, vzrostl počet přihlášek v jedenácti – a ve více než polovině dost výrazně. V těch zbývajících sedmi byly navíc zaznamenány minimální úbytky. Ačkoliv kromě TECHNOhrátek pomáhají zvýšení zájmu o technické a odborné profese třeba firemní či krajská stipendia, máme z tohoto ukazatele velkou radost. Dokládá, že naše práce není zbytečná a že počty školáků, které TECHNOhrátky nasměrovaly k dalšímu studiu, stoupají. Netrpělivě teď budeme čekat na září, zda nárůst potvrdí také odevzdané zápisové listy. Pokud ano, bude to příjemné razítko na smysl našeho projektu.

Michaela Kratochvílová, Vladimír Zemánek, organizátoři projektu TECHNOhrátky

DUBNOVÉ JUBILEUM

V měsíci dubnu čekají TECHNOhrátky znovu dvě akce. V úterý 9. 4. zamíří do **Průmyslové střední školy Letohrad**, kde se naposledy představily na podzim 2016. Ve středu 24. 4. je bude hostit **Integrovaná střední škola technická Vysoké Mýto**. Po dvou březnových zastaveních vyšplhal počet dosud zapojených žáků základních škol na 10 890, což znamená, že v Letohradu padne **další jubileum i hranice 11 000 školáků**.



CITÁT MĚSÍCE

„Víte, co má společného škola Noe a Karel Gott? Karel Gott vyhrává Slaviky a my dorty v TECHNOhrátkách!“

Zpráva na Facebooku NOE – Křesťanské ZŠ a MŠ Pardubice po zisku čtvrtého dortu v řadě za vítězství ve vědomostní soutěži Hej Ty, víš to?!

O „TECHNOhrátkovské“ ŠKOLY JE MEZI ŽÁKY ZÁJEM

Počátkem března podali uchazeči do prvního kola přijímacího řízení ve středních školách zřizovaných Pardubickým krajem 9 496 přihlášek. Tento počet je o 655 (tj. o 7,4 %) vyšší, než byl v minulém školním roce. Co se skrývá za touto základní statistikou?



TÉMA

Na denní formu vzdělávání – bez osmiletých gymnázií a nástavbového studia – připadlo 7 842 přihlášek. Znamená to, že oproti minulému školnímu roku vzrostl uvedený počet o 522 přihlášek (tj. o 7,1 %), přestože nárůst počtu žáků 9. ročníků základních škol v Pardubickém kraji činí pouze 144 (nárůst o 3,6 %). Důvody mohou být dva – došlo ke snížení počtu uchazečů z Pardubického kraje hlásících se do středních škol mimo území regionu, a naopak ke zvýšení počtu přihlášených dětí z jiných krajů. Důležitější než počet přihlášek však bude počet zápisových lístků, které středním školám přijatí uchazeči odevzdají a potvrdí tím svůj zájem o studium.

Nárůst počtu přihlášek zaznamenaly obory téměř ve všech kategoriích dosaženého vzdělání. Největší nárůstem se pyšní Střední průmyslová škola chemická Pardubice, která zaregistrovala o 69 přihlášek více. Obecně si však velice dobře



vedly také školy zařazené v posledních dvou letech do projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje. Z osmnácti z nich jich hned jedenáct zaznamenalo nárůst přihlášek a zbývajících sedm spíše „kosmetický“ úbytek.

„TECHNOhrátkovské“ školy s celkovým nárůstem přihlášek oproti minulému školnímu roku:

SŠ automobilní Holice	56
SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim	48
SŠ zahradnická a technická Litomyšl	44
SOU Svitavy	36
VOŠ a SŠ technická Česká Třebová	30
SOŠ a SOU Lanškroun	26
SŠ potravinářství a služeb Pardubice	10
SOU zemědělské Chvaletice	5
VOŠ stavební a SŠ stavební Vysoké Mýto	4
ISŠ technická Vysoké Mýto	3

„TECHNOhrátkovské“ školy s celkovým lehkým úbytkem žáků oproti minulému školnímu roku:

ISŠ Moravská Třebová	-1
SPŠ stavební Pardubice	-5
SOŠ a SOU obchodu a řemesel Žamberk	-6
SŠ automobilní Ústí nad Orlicí	-7
SOU opravárenské Králíky	-8
SOŠ a SOU technické Třemošnice	-9
OU Chroustovice	-11

REGIONÁLNÍ MÉDIA NAHLÉDLA DO ZÁKULISÍ AKCÍ

Hned od počátku sedmého ročníku věnují regionální média velkou pozornost jednotlivým akcím TECHNOhrátek. Platilo to zejména o těch, které se uskutečnily v SOŠ a SOU technické Třemošnice a SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim.



NAPSALI O NÁS

Deník **Právo** se pod titulem **TECHNOhrátky zaujaly žáky deseti škol** věnoval třemošnickému zastavení projektu. „Mezi účastníky tentokrát převažovali chlapci, ale dorazilo také nečekaně hodně dívek a některé už dokonce hlásily, že si do Třemošnice podají přihlášku. Děvčata se ochotně zapojovala i do jednotlivých aktivit – třeba při soustružení vnější válcové plochy, řezání kovu pilkou, stříhání plechu, výrobě plastové klíčenky či montáži štokrele,“ napsal autor článku **Zdeněk Seiner**.

Média z chrudimského okresu se logicky zaměřila především na akci v „jejich“ střední škole. **Chrudimský deník** jí ve své internetové verzi věnoval obsáhlou reportáž pod názvem **Chrudimské TECHNOhrátky: Voňavé langoše**

a pohled do vnitřností počítače. „Jestliže u gastronomických činností se zpočátku zdálo, že chlapce nebudou bavit, opak byl pravdou. Ihned se statečně pustili do výroby langošů, palačinek a chlebičků, plnili kremrole našlehaným sněhem, zdobili dortíky a z mandlové hmoty vyráběli krásné květy rudých růží,“ uvedla šéfredaktorka **Romana Netolická**.

První zprávy.cz si v Chrudimí všimly bitvy škol o ovocné dorty. „V přímém souboji se o ně utkaly dva nejúspěšnější týmy z tzv. dortové ligy, které v historii TECHNOhrátek zaznamenaly nejvíce prvenství – ZŠ Chrást a ZŠ Prodloužená, Pardubice-Polabiny. Nakonec se však ze sladkých odměn radovaly jiné výpravy. Nejzručnější se ukázali žáci ZŠ Smetanova z Hlinska a ve vědomostním kvízu zvítězila NOE – Křesťanská ZŠ a MŠ Pardubice.“



ZAJÍMAVOSTI

SBĚRATELE DORTŮ

Těhle bárce ztroskotání rozhodně nehrozí! **NOE – Křesťanská základní a mateřská škola Pardubice** vznikla v krajském městě před devíti lety, a tak loni měla historicky poprvé žáky v osmém ročníku. Jakmile to šlo, začali s chutí navštěvovat TECHNOhrátky. Při své premiérové akci 7. března 2018 ve **SPŠ potravinářství a služeb Pardubice** se výprava nezalekla ostřílených protivníků a hned si domů odvezla bonboniéru za druhé místo v manuální soutěži a ovocný dort za výhru v kvízu „Hej Ty, víš to?!“. Nikdo tehdy netušil, že začíná jedna velká vítězná série. Stalo se totiž pravidlem, že kdykoliv od té doby škola NOE dorazí na akci, odveze si domů dort za výhru ve vědomostní soutěži. Odměnu brala při loňských zářijových návštěvách **SPŠ stavební Pardubice a Odborného učiliště Chroustovice** a naposledy se radovala 13. března 2019 v **SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim**. NOE – Křesťanská základní a mateřská škola Pardubice je tak jedinou, která má na TECHNOhrátkách stoprocentní bilanci – dort si odvezla z každé navštívené akce. Bude napínavé sledovat, jak to jejím žákům půjde do budoucna.



TERMÍNY AKCÍ 2019

- 12. 2. SOU Svitavy
- 26. 2. SOŠ a SOU technické Třemošnice
- 13. 3. SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim
- 27. 3. SOU plynárenské Pardubice
- 9. 4. PSŠ Letohrad
- 24. 4. ISŠ technická Vysoké Mýto
- 9. 5. SOŠ a SOU Lanškroun
- 22. 5. SOU opravárenské Králíky
- 5. 6. SOU zemědělské Chvaletice
- 11. 9. SPŠ stavební Pardubice
- 25. 9. OU Chroustovice
- 2. 10. SŠ automobilní Ústí nad Orlicí
- 23. 10. SŠ zahradnická a technická Litomyšl
- 6. 11. SŠ technická a VOŠ Česká Třebová
- 20. 11. SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk